
Dopady zavedení registru práv a 

povinností na orgány veřejné mocipovinností na orgány veřejné moci



Obsah

• Úvod

• Datové okruhy RPP

• Nástroje pro editaci údajů v RPP

• Přístup do RPP z AIS• Přístup do RPP z AIS

• Postup naplnění RPP daty

• Závěr



Legislativní podmínky vymezení RPP 

Legislativní rámec RPP

• Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech

Poslání RPPPoslání RPP

• Poskytovat funkce pro řízení přístupu k eGON službám na základě 
evidence práv přístupu rolí v zaregistrovaných agendách

• Evidence referenčních údajů o právech a povinnostech fyzických 
a právnických osob, právech a povinnostech k věcem , a to včetně 
údajů o působnosti a rozhodnutích orgánů veřejné moci



Přínosy existence RPP pro OVM

• Referenční údaje ze základních registrů jsou podle zákona správné a 
aktuální

• Vzniká možnost získat přístup k údajům potřebných pro činnosti v 
agendě ze základních registrů

• Řízení oprávnění uživatelů na přístup ke službám a údajům na základě 
přiřazení uživatele k roli v rámci agendy

• Vznikne celkový popis procesů realizace jednotlivých agend, který 
může být základem pro zefektivnění práce OVM

• Zvýšení prestiže veřejné správy, zvýšení spokojenosti pracovníků 
veřejné správy a občanů



Obsah

• Úvod

• Datové okruhy RPP

• Nástroje pro editaci údajů v RPP

• Přístup do RPP z AIS• Přístup do RPP z AIS

• Postup naplnění RPP daty

• Závěr



Řídící část RPP

• Datové okruhy: Číselníky (Agendy, Typy činností, Typy oprávnění, Typy 
rolí, Typy služeb, Typy účinku)

• Editace: Spravuje správce RPP na v rámci prvotního nastavení systému 
a následně v rámci zpracování ohlášení agend OVM

• Nástroje pro editaci: Správa realizována pomocí nového AIS RPP 
Speciální

• Reference: Na tyto údaje nejsou vytvářeny reference z ostatních 
základních registrů, ani se tyto datové okruhy neodkazují na externí 
datové zdroje



Referenční údaje o agendách orgánů 
veřejné moci

• Datové okruhy: AIS, Agendové role OVM, OVM, Působnosti OVM, 
Procesní modely agend OVM, Právní předpisy, Katalog služeb, Matice 
oprávnění

• Editace: Spravuje správce RPP na v rámci prvotního nastavení systému 
a následně v rámci zpracování ohlášení agend OVMa následně v rámci zpracování ohlášení agend OVM

• Nástroje pro editaci: Správa realizována pomocí nových AIS RPP 
Speciální, Modelovací a Působnostní

• Reference: 

• Do ROS pro identifikaci OVM

• do RUIAN pro vymezení působnosti OVM



Práva a povinnosti osob
• Datové okruhy: Rozhodnutí OVM

• Editace: Spravuje OVM, který rozhodnutí vydal

• Nástroje pro Editace: AIS RPP Editační, nebo upravené lokální AIS

• Reference: 

• Do ROS, pokud je dotčenou osobou právnická osoba• Do ROS, pokud je dotčenou osobou právnická osoba

• Do ROB, pokud je dotčenou osobou fyzická osoba

• Do RUIAN, pokud se rozhodnutí týká adresného místa



Obsah

• Úvod

• Datové okruhy RPP

• Nástroje pro editaci údajů v RPP

• Přístup do RPP z AIS• Přístup do RPP z AIS

• Postup naplnění RPP daty

• Závěr



Editoři RPP (1/2)
Editační AIS RPP 

• Pro podporu agend, které budou zajišťovat editaci referenčních údajů 
o agendových rozhodnutích a jejich účincích obsažených v registru 
práv a povinností

Speciální AIS RPPSpeciální AIS RPP

• Pro zajištění speciálních funkcí definovaných Zákonem o základním 
registru práv a povinností a Zákonem o základních registrech (např. 
pro poskytování údajů osobě o jejich právech a povinnostech podle 
právních předpisů, správu katalogu služeb ZR, správu matice 
oprávnění, správu číselníků), tedy nástroje pro zajištění speciálních 

funkcí zajišťovaných správcem registru práv a povinností.



Editoři RPP (2/2)
Modelovací AIS RPP

• Pro podporu a zavádění procesního přístupu agend při jejich výkonu. 
Tyto nástroje používají speciálně vyškolení uživatelé k vytvoření 
procesních modelů agend, sledu činností v agendách, definici 
potřebných rolí pro výkon agend a zavádění těchto výstupů do 
Katalogu procesních modelů OVMKatalogu procesních modelů OVM

AIS RPP Působností

• Pro správu a udržování Katalogu Agendových rolí a Působností OVM, 
který jednoznačně definuje kompetence OVM pro výkon agend. Tato 
data dávají do vztahu Agendu, Roli v agendě a Orgán Veřejné moci, 
který má výkon agendy zaregistrován v RPP. Působnost využívá 
hierarchické geografické členění státu definované v RUIAN, aby bylo 
možno tuto působnost přesně definovat.



Obsah

• Úvod

• Datové okruhy RPP

• Nástroje pro editaci údajů v RPP

• Přístup do RPP z AIS• Přístup do RPP z AIS

• Postup naplnění RPP daty

• Závěr



Odpovědnost OVM při práci s RPP
• Ústřední správní úřad nebo jiný správní úřad s celostátní působností  

ohlašuje agendy které vykonává nejpozději do 

• 31.8.2011, pokud v rámci agendy zapisuje referenční údaje do ZR

• 31.10.2011, pokud v rámci agendy získává referenční údaje ze ZR

• Orgán veřejné moci oznámí Ministerstvu vnitra vykonávání své 
působnosti v agendě nejpozději dopůsobnosti v agendě nejpozději do

• 30.9.2011, pokud v rámci agendy zapisuje referenční údaje do ZR

• 31.12.2011, pokud v rámci agendy získává referenční údaje ze ZR

• OVM zapisují do RPP údaje o rozhodnutích, která nabudou právní 
moci, vykonatelnosti nebo jiných právních účinků, po zaregistrování 
OVM pro výkon agendy

• Vláda stanoví nařízením harmonogram a technický způsob 

provedení těchto opatření



Odpovědnost OVM při práci s RPP
• OVM, který byl zaregistrován pro výkon agendy, odpovídá za

• určení úředních osob, které působí v jednotlivých rolích, a za provádění 
změn v těchto určeních,

• uplatnění odpovídajících opatření, která zabrání neoprávněnému přístupu 
k údajům vedeným v agendových informačních systémech a k referenčním 
údajům vedeným v základních registrech na základě oprávnění, které údajům vedeným v základních registrech na základě oprávnění, které 
získal.

• OVM, který byl zaregistrován pro výkon agendy, vede záznamy 
o přístupu k údajům obsaženým v základních registrech, nejde-li 
o přístup k údajům veřejně přístupným, a uchovává je po dobu 6 měsíců

• OVM předává záznamy Ministerstvu vnitra na jeho žádost. Ministerstvo 
vnitra může tyto záznamy požadovat pouze v souvislosti se zajištěním 
bezpečnosti informačního systému základních registrů a základních 
registrů.



Využití lokálních AIS 
Volání eGon služeb z AIS probíhá

• Z centrálního AIS, který komunikuje přímo s ISZR

• Z lokálního AIS prostřednictvím centrálního AIS

Typický průběh provedení eGon služby

• Vznik požadavku v agendě (AIS)• Vznik požadavku v agendě (AIS)

• Centrální AIS zasílá požadavek do ISZR

• ISZR v RPP ověřuje oprávnění volání služby

• ISZR v RPP zjišťuje plán provedení služby

• ISZR provádí službu podle plánu, vede ke sledu volání služeb 
základních registrů (tedy i RPP) a AISů

• ISZR sestavuje odpověď a zasílá jí AIS

• AIS reaguje na výsledek provedení služby



Přehled eGon služeb realizovaných v RPP
Příklady služeb realizujících zápis, změnu či výmaz

• Uložení a klasifikace právního předpisu

• Zavedení a změna referenčního záznamu o Právu Osoby

• Zavedení a změna referenčního záznamu o Povinnosti Osoby

• Zavedení a změna referenčního záznamu o Rozhodnutí OVM

Příklady služeb realizujících čtení

• Poskytnutí referenčního údaje o právním předpisu

• Poskytnutí referenčního údaje o právech a povinnostech osoby

• Poskytnutí referenčního údaje o rozhodnutích Agendové role OVM

Příklady ostatních služeb

• Zpochybnění referenčních údajů RPP o Povinnostech osoby

• Zpochybnění referenčních údajů RPP o Rozhodnutí OVM



Obsah

• Úvod

• Datové okruhy RPP

• Nástroje pro editaci údajů v RPP

• Přístup do RPP z AIS• Přístup do RPP z AIS

• Postup naplnění RPP daty

• Závěr



Registrace OVM k agendě
1. Ohlášení agendy: Ústřední správní úřad nebo jiný správní úřad 

s celostátní působností ohlásí agendu ve své působnosti Ministerstvu 
vnitra (vyplní a odešle formulář)

2. Registrace agendy: Pokud Ministerstvo vnitra neshledá v ohlášení 
agendy nedostatky, přidělí kód agendy a údaje o agendě zařadí do 
číselníku agendčíselníku agend

3. Oznámení působnosti OVM v agendě: OVM oznámí Ministerstvu 
vnitra vykonávání působnosti v agendě do 30 dnů ode dne registrace 
agendy (vyplní a odešle formulář)

4. Registrace působnosti OVM v agendě: Ministerstvo vnitra sdělí 
OVM, že byl zaregistrován jako OVM, který danou agendu vykonává, 
a označení rolí, které jsou na základě ohlášení agendy stanovené jako 
nezbytné pro výkon agendy.



Zápis referenčního údaje o právech a 
povinnostech osob do RPP
• Referenčními údaji o právech a povinnostech osob jsou údaje 

o rozhodnutích nebo jiných úkonech orgánů veřejné moci, na jejichž 
základě dochází ke změně referenčního údaje v některém základním 
registru a dále údaje o určitém právu nebo povinnosti osoby, pokud 
jiný právní předpis stanoví, že se o nich vedou údaje v registru podle 
tohoto zákona. tohoto zákona. 

• Zápis do RPP probíhá jedním z uvedených způsobů
– Automaticky přímo z AIS, který provedl změnu referenčních údajů v některém ze 

základních registrů

– Pracovník OVM, který rozhodnutí vydal, manuálně zaeviduje rozhodnutí 
v editačním AIS RPP ihned po vydání rozhodnutí

– Pracovník OVM, který rozhodnutí vydal, kopii rozhodnutí předá vybranému 
oddělení OVM, které následně manuálně zaeviduje rozhodnutí v editačním AI RPP



Obsah

• Úvod

• Datové okruhy RPP

• Nástroje pro editaci údajů v RPP

• Přístup do RPP z AIS• Přístup do RPP z AIS

• Postup naplnění RPP daty

• Závěr



Současný stav a zdroje informací

• Kontaktní informace

• Útvar hlavního architekta (uha@mvcr.cz)

• Zdroje informací:

• Zadávací dokumentace na implementaci RPP a její přílohy• Zadávací dokumentace na implementaci RPP a její přílohy

• http://www.mvcr.cz/clanek/verejna-zakazka-registr-prav-a-
povinnosti.aspx


